
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«НИОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ »  

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   

14.10.2013                               ст. Николаевская                                                   № 120 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения  

Николаевского сельского поселения»      

                                                                                                    

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского  

поселения от 30.08.2013 года № 110 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского 

сельского  поселения», постановлением Администрации Николаевского 

сельского  поселения от 30.08.2013 года № 109 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Николаевского сельского поселения», 

Администрация Николаевского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу Николаевского сельского  поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  

Николаевского сельского поселения» согласно приложению № 1. 

2. Сектору экономики и финансов Администрации Николаевского сельского 

поселения производить финансирование мероприятий муниципальной 

программы Николаевского сельского    поселения «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения  Николаевского сельского 

поселения» в пределах средств, предусмотренных в бюджете Николаевского 

сельского  поселения Константиновского района. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  

Николаевского сельского    поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Николаевского сельского поселения» 

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования 

с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского поселения 

Константиновского района и размеров субсидий областного бюджета. 



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Николаевского сельского 

поселения.  

5. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г. правовые акты Николаевского 

сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

начальника сектора муниципального хозяйства Варламова А.С. 

 
 

 

Глава  Николаевского  

сельского  поселения                             В.А. Сапегин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

 Николаевского сельского поселения 

от 14.10.2013 № 120 

 

Муниципальная программа Николаевского сельского поселения   

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  

Николаевского сельского поселения» 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы   Николаевского сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Николаевского 

сельского поселения» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы    

 «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения  Николаевского 

сельского поселения»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы   

Администрация  Николаевского сельского поселения  

Соисполнители 

муниципальной 

программы   

отсутствуют 
 

Участники 

муниципальной 

программы  

 Николаевское сельское поселение 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы   

1. Развитие жилищного хозяйства в Николаевском 

сельском поселении; 

2. Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами населения  Николаевского 

сельского поселения 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы   

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы   
повышение качества и надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению  

Николаевского сельского поселения 

Задачи муниципальной 

программы   
увеличение объема капитального ремонта 

многоквартирных домов для повышения их 

комфортности и энергоэффективности; 

эффективное управление многоквартирными 



домами; 

повышение эффективности, качества и надежности 

поставок коммунальных ресурсов; 

обеспечение населения питьевой водой, 

соответствующей требованиям безопасности и 

безвредности, установленным санитарно-

эпидемиологическими правилами 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы   

уровень износа коммунальной инфраструктуры 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

2014 – 2020 годы; 

этапы реализации Программы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы   

общий объем финансирования Программы –  

184,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014год –  0,0тыс.рублей;  
2015год – 184,8 тыс.рублей;  

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год –  0,0 тыс. рублей; 

2018 год –   0,0тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

областной бюджет –   тыс. рублей; 

федеральный бюджет – могут привлекаться средства 

федерального бюджета; 

бюджет муниципального образования – 184,8 тыс. 

рублей; 

внебюджетные средства – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

повышение удовлетворенности населения 

Николаевского сельского поселения   уровнем   

жилищно-коммунального обслуживания; 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния  

жилищно-коммунальной сферы 

 Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного 

износа объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечение надежного и 

устойчивого обслуживания потребителей. 

 Основными целями Программы являются повышение качества и 

надежности предоставления коммунальных услуг населению. 



Износ объектов водоснабжения составляет 70 процентов. Уровень 

обеспеченности населения централизованным водоснабжением в  Николаевском 

сельском поселении составляет  30%. Износ объектов водоснабжения, 

находящихся на балансе Николаевского сельского поселения, составляет 60%, 

износ объектов канализации – 90%, в том числе 6,3 км. водопроводных сетей и 

1,2 км сетей канализации нуждаются в замене. Потери воды за год составляют 7-

9,0 тыс.м3, количество порывов водопроводных сетей, водопроводов и 

канализационных сетей за год составляет 12. Одним из последствий такого 

положения стало обострение проблемы обеспечения населения  Николаевского 

сельского поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном 

количестве.  

К основным проблемам в состоянии водоснабжения и водоотведения 

населения можно отнести: 

большой износ объектов ВКХ Николаевского сельского поселения 

дефицит в доброкачественной воде, обусловленный нерациональным ее 

использованием в летний период года на полив приусадебных участков, 

значительными потерями воды в изношенных системах транспортировки; 

использование водоисточников и питьевой воды, не отвечающих 

гигиеническим требованиям, без очистки и обеззараживания, отсутствие зон 

санитарной охраны источников водоснабжения; 

неудовлетворительное санитарно-техническое состояние канализационных 

сооружений и сетей, отсутствие развитой системы ливневой канализации, 

низкий уровень обеспеченности сельских населенных пунктов 

канализационными системами; 

недостаточность финансовых средств для модернизации систем 

водоснабжения и водоотведения; 

ухудшение качества воды поверхностных и подземных водных объектов, в 

ряде случаев до уровня, делающего их непригодными для хозяйственно-

питьевого, а иногда и технического водоснабжения. 

Для организации бесперебойной работы объекты коммунальной 

инфраструктуры, как объекты жизнеобеспечения, необходимо обеспечить 

резервными источниками электроснабжения.  

Недостаточное оснащение МУП «Исток», предоставляющих 

коммунальные услуги в    Николаевском сельском поселении, коммунальной 

техникой. 

Анализ современного состояния в жилищно-коммунальной сфере 

показывает, что: 

вопросы жилищно-коммунального обслуживания занимают первые места 

в перечне проблем граждан; 

жилищный фонд, переданный в собственность граждан, так и не стал 

предметом ответственности собственников; 

коммунальный сектор, несмотря на все усилия по реформированию, пока 

не стал инвестиционно-привлекательным сектором экономики для частного 

бизнеса. 

Среди рисков реализации муниципальной программы необходимо 

выделить следующие: 



1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 

институтов, предусмотренных муниципальной программой, что может 

затруднить реализацию муниципальной программы.  

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

муниципальной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и 

внебюджетных источников.  

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 

риски, которые связаны с изменением внешней среды и которыми невозможно 

управлять в рамках реализации муниципальной программы. 

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры в отдельных муниципальных образованиях. 

Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию муниципальной программы может оказать ухудшение состояния 

экономики, которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной 

программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации деятельности ответственного исполнителя и 

участников муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации деятельности всех участников 

муниципальной программы и проведения информационно-разъяснительной 

работы с населением  Николаевского сельского поселения 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является повышение качества 

и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению. 

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи: 

увеличение объема капитального ремонта многоквартирных домов для 

повышения их комфортности и энергоэффективности; 

эффективное управление многоквартирными домами; 

повышение эффективности, качества и надежности поставок 

коммунальных ресурсов; 

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям 

безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими 

правилами. 

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации для 

характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы. 



К показателям (индикаторам) муниципальной программы относятся 

следующие: 

Целевой показатель (индикатор) «Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры». 

Информация о значениях показателей (индикаторов) приводится в 

приложении № 3 к муниципальной программе.  

Период реализации муниципальной программы - 2014-2020 годы. Этапы 

реализации муниципальной программы не выделяются. 

В результате реализации муниципальной программы к 2020 году будет 

сформирована комфортная среда проживания и жизнедеятельности для всех 

жителей  Николаевского сельского поселения и достигнут качественно новый 

уровень состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризующийся: 

повышением удовлетворенности населения  Николаевского сельского 

поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания; 

снижением уровня потерь при производстве, транспортировке и 

распределении коммунальных ресурсов. 

 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, 

обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы 

обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов 

управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и 

решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, 

так и по ее отдельным подпрограммам. 

В состав муниципальной программы включены следующие 

подпрограммы: 

1. «Развитие жилищного хозяйства в  Николаевского сельского поселения»; 

2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными 

услугами населения Ростовской области.» 

В рамках подпрограммы «Развитие жилищного хозяйства в Николаевского 

сельского поселения» предполагается реализация следующих основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие. Предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных образований на предоставление субсидий управляющим 

организациям, товариществам собственников жилья, жилищно-строительным 

кооперативам, жилищным или иным специализированным потребительским 

кооперативам на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, 

разработку и (или) изготовление проектно-сметной документации, проведение 

энергетических обследований многоквартирных домов. 

Мероприятие направлено на улучшение технического состояния 

многоквартирных домов, улучшение условий проживания граждан. 

Капитальный ремонт многоквартирных домов может проводиться как с 

привлечением, так и без привлечения финансовой поддержки за счет средств 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 



Основное мероприятие. Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, включая 

разработку проектно-сметной документации. 

Данное мероприятие включает предоставление субсидий областного 

бюджета бюджету   Николаевского сельского поселения Константиновского 

района  на софинансирование мероприятий по модернизации систем 

водопроводно-канализационного хозяйства муниципальных программ. 

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению 

муниципальной программы 

 

Источниками финансирования муниципальной программы являются 

средства областного и местных бюджетов, а также внебюджетные средства. 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы в 2014 - 2020 годах составляет   184,8 тыс. рублей за счет всех 

источников финансирования, в том числе: 

за счет средств областного бюджета –  0,0 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов –  184,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

муниципальной программы за счет областного бюджета, устанавливается 

законом Ростовской области об областном бюджете на очередной финансовый 

год. 

Средства местных бюджетов, объемы финансирования и направления 

мероприятий муниципальной программы выделяются в рамках муниципальной 

программы. 

Средства местного бюджета, предусмотренные на софинансирование 

расходов по объектам и направлениям за счет субсидий областного бюджета, 

отражаются в объеме не ниже установленного Правительством Ростовской 

области уровня софинансирования. 

Внебюджетными средствами будут являться средства финансовой 

поддержки Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Объем средств на реализацию муниципальной программы определен в 

соответствии с проектной документацией и с учетом сметной стоимости 

аналогичных проектов. 

Распределение бюджетных ассигнований между подпрограммами 

осуществляется с учетом целей и задач муниципальной программы. 

Информация о расходах областного, местного бюджета и внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы приведена в приложении 

№ 3 к муниципальной программе. 

 

Раздел 5. Методика оценки эффективности 

муниципальной программы 

 



Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 

следующим направлениям: 

1) степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом; 

2) степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации). 

3) степень соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств областного бюджета. 

Критерий «Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом» базируется на анализе целевых 

показателей, приведенных в приложении № 4 к муниципальной программе и 

рассчитывается по формуле по каждому показателю: 

 

                                                             Фi 

 Ci = ---------------------- ,  

                                                             Пi 

 

где: 

Сi - степень достижения i - показателя программы (процентов); 

Фi - фактическое значение показателя; 

Пi - установленное программой целевое значение показателя. 

Значение показателя Сi должно быть больше либо равно единице. 

Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации)» проводится по 

формуле: 

                                                    ΣСi 

 Р = ---------------------------- х 100 %,  

                                                      n 

где: 

Р - результативность реализации программы (процентов); 

n - количество показателей программы. 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов 

программы устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя результативности Р равно или больше 80%, 

степень достижения запланированных результатов программы оценивается как 

высокая; 

если значение показателя результативности Р равно или больше 50%, но 

меньше 80%, степень достижения запланированных результатов программы 

оценивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности Р меньше 50%, степень 

достижения запланированных результатов программы оценивается как 

неудовлетворительная. 

Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат на 

реализацию программы и эффективности использования средств областного 

бюджета производится по следующей формуле: 

                                                     ФРi 



 П = ----------------------------------- х 100%,  

                                                     ЗРi 

где: 

П - полнота использования бюджетных средств; 

ФР - фактические расходы областного бюджета на реализацию программы 

в соответствующем периоде; 

ЗР - запланированные областным бюджетом расходы на реализацию 

программы в соответствующем периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат областного 

бюджета на реализацию программы запланированному уровню, полученное 

значение показателя полноты использования бюджетных средств сравнивается 

со значением показателя результативности: 

если значение показателя результативности Р и значение показателя 

полноты использования бюджетных средств П равны или больше 80%, то 

степень соответствия фактических затрат областного бюджета на реализацию 

программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная; 

если значения показателя результативности Р меньше 80%, а значение 

показателя полноты использования бюджетных средств П меньше 100%, то 

степень соответствия фактических затрат федерального бюджета на реализацию 

программы запланированному уровню оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств областного бюджета на 

реализацию программы производится по следующей формуле: 

                                                            П 

 Э = ----------------------------------- ,  

                                                            Р 

где: 

Э - эффективность использования средств областного бюджета; 

П - показатель полноты использования бюджетных средств; 

Р - показатель результативности реализации программы. 

В целях оценки эффективности использования средств областного 

бюджета при реализации программы устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя эффективность использования средств 

областного бюджета Э равно 1, то такая эффективность оценивается как 

соответствующая запланированной; 

если значение показателя эффективность использования средств 

областного бюджета Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как 

высокая; 

если значение показателя эффективность использования средств 

областного бюджета Э больше 1, то такая эффективность оценивается как 

низкая. 

Проведения оценки эффективности программы в течение реализации 

программы производится не реже, чем один раз в год. 

 

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных  

исполнителей и участников программы 

 



Ответственный исполнитель программы: 

обеспечивает разработку программы, ее согласование и внесение в 

установленном порядке проекта постановления Администрации  Николаевского 

сельского поселения об утверждении программы на рассмотрение  

Администрации  Николаевского сельского поселения; 

формирует в соответствии с методическими рекомендациями структуру 

программы; 

организует реализацию программы, вносит предложения Главе 

Николаевского сельского поселения  об изменениях в программу и несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей программы, 

а также конечных результатов ее реализации; 

подготавливает отчеты об исполнении плана реализации (с учетом 

информации, представленной участниками программы) и вносит их на 

рассмотрение   Администрации  Николаевского сельского поселения; 

подготавливает отчет о реализации программы по итогам года, 

согласовывает и вносит на рассмотрение   Администрации Николаевского 

сельского поселения  проект постановления Администрации Николаевского 

сельского поселения об утверждении отчета в соответствии с регламентом 

Администрации Николаевского сельского поселения . 

Участник программы: 

осуществляет реализацию основного мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы, в рамках своей компетенции; 

представляет   предложения при разработке программы в части основного 

мероприятия подпрограммы, входящих в состав программы, в реализации 

которых предполагается его участие; 

 представляет   в 5-дневный срок информацию, необходимую для 

подготовки ответов на запросы  сектора экономики и финансов Администрации 

Николаевского сельского поселения; 

представляет ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом,    информацию, необходимую для подготовки отчетов об 

исполнении плана реализации и отчета о реализации программы по итогам 

полугодия и 9 месяцев; 

представляет в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным,   

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о реализации 

программы; 

представляет   копии актов, подтверждающих сдачу и прием в 

эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполнения 

работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по 

заключенным контрактам (договорам) в рамках реализации мероприятий 

программы. 

 

Раздел 8. Подпрограмма 

«Развитие жилищного хозяйства в Николаевском сельском поселении» 

 

8.1. Паспорт подпрограммы 

«Развитие жилищного хозяйства в Николаевском сельском поселении» 



программы 

 

Наименование 

подпрограммы 
«Развитие жилищного хозяйства в Николаевском сельском 

поселении » 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация  Николаевского сельского поселения   

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутствуют 
 

Участники 

муниципальной 

подпрограммы 

 Администрация  Николаевского сельского поселения   

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

отсутствуют 

Цели подпрограммы  улучшение технического состояния многоквартирных 

домов; 

создание благоприятных условий для управления 

многоквартирными домами 

Задачи 

муниципальной 

программы   

реализация механизма софинансирования работ по 

капитальному ремонту многоквартирных домов, 

проводимому с привлечением средств собственников 

помещений в многоквартирном доме, и предоставление 

мер государственной поддержки в рамках Областного 

закона от 11.06.2013 № 1101-ЗС «О капитальном ремонте 

общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Ростовской области»; 

развитие конкурентной среды в сфере управления 

многоквартирными домами; 

создание условий для осознанного выбора 

собственниками помещений в многоквартирных домах 

способа управления данными домами; 

информирование населения о правах и обязанностях в 

жилищно-коммунальной сфере 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы  

количество многоквартирных домов, в которых 

планируется провести капитальный ремонт; 

количество управляющих организаций и товариществ 

собственников жилья; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

2014 – 2020 годы; 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

общий объем финансирования Программы –  

0,0тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 



2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 0,0тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 0,0. тыс. рублей; 

федеральный бюджет – могут привлекаться средства 

федерального бюджета; 

бюджет муниципальных образований – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства 

внебюджетных источников 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

приведение технического состояния многоквартирных 

домов в соответствие с нормативными требованиями; 

повышение уровня информированности собственников 

помещений в многоквартирных домах об их правах и 

обязанностях в сфере ЖКХ 

 

Раздел 8.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы  

 

Основой преобразований в жилищном хозяйстве является реорганизация 

системы управления отраслью, основанная на принципах сокращения степени 

участия государства и муниципальных образований в управлении жилищным 

фондом и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в 

жилищной сфере. Итогом реформирования жилищного хозяйства должно стать 

улучшение качества предоставляемых населению жилищных услуг. 

В соответствии с жилищным законодательством собственники помещений 

в многоквартирных домах, помимо прав и обязанностей в отношении 

помещений в таких домах, несут обязанности по поддержанию в надлежащем 

состоянии общего имущества, в том числе по осуществлению текущего и 

капитального ремонтов многоквартирных домов. 

Для ускорения процесса выбора способа управления в многоквартирных 

домах, улучшения технического состояния жилья, начиная с 2007 года за счет 

средств областного бюджета предоставлялась государственная поддержка на 

капитальный ремонт многоквартирных домов, собственники помещений в 

которых выбрали способ управления. 

С 2008 года эффективное применение нашел механизм капитального 

ремонта многоквартирных домов с привлечением финансовой поддержки за счет 

средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

(далее – Фонда), нацеленный на активизацию процесса реформирования ЖКХ. 



Начиная с 2009 года, предоставление средств областного бюджета на 

капитальный ремонт многоквартирных домов осуществляется в зависимости от 

выполнения муниципальными образованиями условий реформирования ЖКХ, в 

числе которых – увеличение количества многоквартирных домов, управляемых 

ТСЖ и управляющими организациями. От стимулирования выбора способа 

управления в многоквартирных домах осуществлен переход к стимулированию 

качественных преобразований в жилищно-коммунальном хозяйстве. Это 

позволило сформировать конкурентный рынок управления многоквартирными 

домами, укрепить позиции коммерческих организаций коммунального 

комплекса, основанные на праве частной собственности.  

В Ростовской области формируется региональная система капитального 

ремонта многоквартирных домов. Принят Областной закон от 11.06.2013 № 

1101-ЗС «О капитальном ремонте общего имущества в многоквартирных домах 

на территории Ростовской области».  

Постановлениями Правительства Ростовской области установлен 

минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, а также определены вопросы создания и деятельности 

регионального оператора Ростовской области – Ростовского областного фонда 

содействия капитальному ремонту. 

Финансирование капитального ремонта будет осуществляться за счет 

ежемесячных взносов собственников помещений в многоквартирных домах, за 

исключением домов, признанных аварийными и подлежащими сносу. 

Наиболее значимыми препятствиями для эффективного управления 

многоквартирными домами являются: 

неудовлетворительное техническое состояние многоквартирных домов в 

связи с длительным невыполнением необходимых ремонтов; 

изношенность оборудования, установленного в многоквартирных домах; 

отсутствие специалистов, работающих в сфере управления жилищным 

фондом, необходимой подготовки по вопросам управления многоквартирными 

домами, а также недостаточная информационно-методическая работа с 

населением; 

недостаточный уровень самоорганизации собственников жилых 

помещений для совместного решения важных вопросов по управлению 

многоквартирным домом, техническому содержанию и текущему ремонту 

общего имущества дома; 

отсутствие прозрачных отношений между собственниками жилых 

помещений и управляющими организациями. 

Процесс реформирования жилищного хозяйства продолжается в условиях 

динамично развивающегося законодательства. Для повышения качества 

жилищных услуг по-прежнему актуальным являются улучшение технического 

состояния жилья и стабилизация рынка управления многоквартирными домами. 

Немаловажное значение имеет формирование активного собственника жилья, 

осознающего свою ответственность за состояние жилья и владеющего знаниями, 

необходимыми для успешной реализации жилищных прав. 



В результате реализации подпрограммы прогнозируется приведение 

технического состояния многоквартирных домов в соответствие с нормативными 

требованиями, развитие конкуренции на рынке управления многоквартирными 

домами и формирование активного и информированного собственника жилья. 

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, 

которые могут привести к изменению сроков и (или) ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы не менее чем на 10% от планового уровня 

и на которые ответственный исполнитель и участники подпрограммы не могут 

оказать непосредственного влияния. 

Среди рисков реализации подпрограммы необходимо выделить 

следующие: 

1. Институционально-правовой риск, связанный с недостаточно быстрым 

формированием институтов, предусмотренных подпрограммой, в частности, 

региональной системы капитального ремонта многоквартирных домов. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

подпрограммы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных 

источников. Данный риск возникает по причине значительной 

продолжительности подпрограммы, а также высокой зависимости ее успешной 

реализации от привлечения бюджетных источников.  

Меры управления рисками реализации подпрограммы основываются на 

том, что наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию подпрограммы может оказать реализация институционально-

правового и риска ухудшения состояния экономики, которые содержат угрозу 

срыва реализации подпрограммы.  

Управление рисками реализации подпрограммы будет осуществляться 

путем координации деятельности всех участников подпрограммы и проведения 

информационно-разъяснительной работы с населением Николаевского сельского 

поселения. 

Принятие мер правового регулирования относится к компетенции 

федеральных органов исполнительной власти и предусмотрено государственной 

программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

30.11.2012 № 2227-р. 

 

Раздел 8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), 

основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы  

реализации подпрограммы  

 

Целями подпрограммы «Развитие жилищного хозяйства в Николаевском 

сельском поселении» являются улучшение технического состояния 

многоквартирных домов и создание благоприятных условий для управления 

многоквартирными домами. 

Цели подпрограммы соответствуют: 



приоритетам государственной жилищной политики, определенным 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, Стратегией социально-экономического 

развития Южного федерального округа до 2020 года, Стратегией социально-

экономического развития Ростовской области на период до 2020 года; 

целевым ориентирам, определенным Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг»; 

стратегической цели государственной жилищной политики - создание 

комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая 

позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает 

высокое качество жизни в целом. 

Достижение целей подпрограммы осуществляется путем решения 

следующих задач: 

реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, проводимому с привлечением средств собственников 

помещений в многоквартирном доме, и предоставление мер государственной 

поддержки в рамках Областного закона от 11.06.2013 № 1101-ЗС «О 

капитальном ремонте общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Ростовской области»; 

развитие конкурентной среды в сфере управления многоквартирными 

домами; 

создание условий для осознанного выбора собственниками помещений в 

многоквартирных домах способа управления данными домами; 

информирование населения о правах и обязанностях в жилищно-

коммунальной сфере. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач подпрограммы. К показателям (индикаторам) 

подпрограммы «Развитие жилищного хозяйства в Николаевском сельском 

поселении » относятся следующие: 

Целевой показатель (индикатор) 1.1 «Количество многоквартирных домов, в 

которых планируется провести капитальный ремонт»; 

Целевой показатель (индикатор) 1.2 «Количество управляющих организаций 

и товариществ собственников жилья». 

Подпрограмма будет реализовываться в период 2014 - 2020 годы. При 

реализации подпрограммы этапы не выделяются. 

 

Раздел 8.4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

Комплексный характер целей и задач подпрограммы обуславливает 

целесообразность использования программно-целевых методов управления для 

скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения 

соответствующих им задач как в целом по подпрограмме, так и по ее отдельным 

блокам. 



В рамках подпрограммы предполагается реализация следующих основных 

мероприятий. 

Капитальный ремонт многоквартирных домов может проводиться как с 

привлечением, так и без привлечения финансовой поддержки за счет средств 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 

Основное мероприятие. Предоставление мер государственной поддержки 

капитального ремонта товариществам собственников жилья, жилищным, 

жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным 

потребительским кооперативам, созданным в соответствии с Жилищным 

кодексом Российской Федерации, управляющим организациям, региональному 

оператору в соответствии с Областным законом от 11.06.2013 № 1101-ЗС «О 

капитальном ремонте общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Ростовской области». 

Мероприятие обусловлено необходимостью государственной поддержки 

капитального ремонта, проводимого за счет средств собственников помещений в 

многоквартирных домах. В рамках мероприятия средства областного бюджета 

будут направлены на поддержку выполнения отдельных, наиболее значимых и 

дорогостоящих видов работ по капитальному ремонту. 

Основное мероприятие. Информирование населения по вопросам 

управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной 

сфере. 

Данное мероприятие предусматривает: 

освещение в средствах массовой информации изменений жилищного 

законодательства, затрагивающих права и устанавливающих обязанности 

граждан и организаций в сфере ЖКХ; 

организация и проведение научно-практических конференций, семинаров, 

форумов, «круглых столов» с участием управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК, 

жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских 

кооперативов, организаций по обслуживанию жилищного фонда и 

ресурсоснабжающих организаций. 

Реализация указанного мероприятия позволит провести необходимую 

информационную работу с населением, что приведет к принятию 

собственниками осознанных решений в сфере управления многоквартирными 

домами. 

 

Раздел 8.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы  

 

Источниками финансирования подпрограммы являются средства 

областного, местных бюджетов и внебюджетных источников - средств 

финансовой поддержки Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства. 

Общий объем финансового обеспечения реализации подпрограммы в 2014-

2020 годах составляет 0,0 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников 

финансирования, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей; 



за счет средств внебюджетных источников (Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства) – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Программа финансируется из областного бюджета в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на ее реализацию областным законом об 

областном бюджете. 

Средства местных бюджетов, объемы финансирования и направления 

мероприятий программы определяются нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления муниципальных образований. 

Средства местных бюджетов, объемы финансирования и направления 

мероприятий подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ. 

Средства местных бюджетов, предусмотренные на софинансирование 

расходов при выделении субсидий областного бюджета, отражаются в 

подпрограмме в объеме не ниже установленного Правительством Ростовской 

области уровня софинансирования. 

Предоставление финансовой поддержки Фонда осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

Порядок и особенности реализации мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов при финансовой поддержке за счет средств 

Фонда устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства 

Ростовской области. Адресное распределение средств финансовой поддержки 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

осуществляется ежегодно путем утверждения постановлением Правительства 

Ростовской области соответствующей областной адресной программы по 

капитальному ремонту многоквартирных домов в Ростовской области во 

исполнение требований Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

Распределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

осуществляется с учетом целей и задач подпрограммы. 

Информация о расходах областного бюджета на реализацию 

подпрограммы приведена в приложения № 2 к программе. 

Информация о расходах областного, местных бюджетов и внебюджетных 

источников на реализацию подпрограммы приведена в приложении № 3 к 

программе. 

 

 

Раздел 9. Подпрограмма 

«Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами населения Николаевского сельского поселения »  

 

9.1. Паспорт подпрограммы 

«Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами населения  Николаевского сельского поселения » 

 

Наименование подпрограммы  «Создание условий для обеспечения 



качественными коммунальными услугами 

населения  Николаевского сельского поселения» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
Администрация    Николаевского сельского 

поселения   

Соисполнители подпрограммы отсутствуют 

Участники муниципальной 

подпрограммы 
 Николаевского сельского поселения   

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы  
отсутствуют 

Цели подпрограммы  повышение качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг населению 

Задачи муниципальной 

программы  Николаевского 

сельского поселения   

повышение качества водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

доля населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей требованиям безопасности, в общей 

численности населения области; 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  
2014 – 2020 годы; 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  
общий объем финансирования Программы – 

184,8 

  тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014год –  0,0 тыс.рублей;  
2015год – 184,8 тыс.рублей;  

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год –  0,0тыс. рублей; 

2018 год –  0,0тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

областной бюджет –   тыс. рублей; 

 бюджет муниципального образования – 184,8  

тыс. рублей; 

внебюджетные средства – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

повышение удовлетворенности населения 

Николаевского сельского поселения     уровнем 

коммунального обслуживания; 

 

Раздел 9.2. Общая характеристика текущего состояния  

коммунальной сферы подпрограммы  

 Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного 

износа объектов коммунальной инфраструктуры, максимальное использование 

всех доступных ресурсов, обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей. 



 Основными целями программы являются повышение качества и 

надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение 

экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов 

привлечения внебюджетных источников финансирования для модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Николаевского 

сельского поселения характеризуется неравномерным развитием систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования, высоким уровнем 

износа, низким качеством предоставления коммунальных услуг. 

Данная ситуация в коммунальном хозяйстве порождена 

неудовлетворительным финансовым положением организаций, осуществляющих 

деятельность в указанной сфере, высокими затратами и отсутствием 

экономических стимулов для снижения издержек, неэффективной системой 

управления, неразвитостью конкурентной среды. 

Одной из причин высокой степени износа основных фондов коммунальной 

инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных 

ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих 

организаций нет возможности осуществить проекты по реконструкции и 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного 

повышения тарифов. 

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов 

коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления 

коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. 

 Уровень обеспеченности населения централизованным водоснабжением   

составляет  30%. Износ объектов водоснабжения, находящихся на балансе 

Николаевского сельского поселения, составляет  60%, износ объектов 

канализации – 90%, в том числе 6,3 км водопроводных сетей и 1,2 км сетей 

канализации нуждаются в замене. Потери воды за год составляют 7,0-9,0 тыс. м3 

, количество порывов водопроводных сетей, водопроводов и канализационных 

сетей за год составляет 12. Одним из последствий такого положения стало 

обострение проблемы обеспечения населения  Николаевского сельского 

поселения  питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.  

Анализ современного состояния в жилищно-коммунальной сферах 

показывает, что коммунальный сектор, несмотря на все усилия по 

реформированию, пока не стал инвестиционно-привлекательным сектором 

экономики для частного бизнеса.  

 В   населенных пунктах Николаевского сельского поселения  используют 

воду в основном из общественных и индивидуальных колодцев, качество 

которых не отвечает гигиеническим требованиям, предъявляемым к питьевой 

воде по химическим и микробиологическим требованиям. А также население 

обеспечивается привозным водоснабжением, которое не гарантирует 

эпидемиологическую безопасность питьевой воды. 

 К основным проблемам в состоянии водоснабжения и водоотведения 

населения можно отнести:  

- неудовлетворительное санитарно-техническое состояние канализационных 

сооружений и сетей; 



- дефицит в доброкачественной воде, обусловленной недостаточной мощностью 

отдельных водопроводов; 

- ухудшение качества воды поверхностных и подземных водных объектов; 

использование водоисточников и питьевой воды, не отвечающих гигиеническим 

требованиям. 

К рискам реализации подпрограммы, которыми могут управлять 

ответственный исполнитель и участники подпрограммы, уменьшая вероятность 

их возникновения, необходимо отнести следующие. 

Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 

институтов, предусмотренных подпрограммой (например, развитие 

коммунальной инфраструктуры в рамках проектов государственно-частного 

партнерства и другие) может затруднить выполнение подпрограммы. Данный 

риск можно оценить как высокий, поскольку формирование новых институтов в 

рамках подпрограммы не только в большинстве случаев требует 

законодательного регулирования, но, как показывает предыдущий опыт, также 

может потребовать значительных сроков практического внедрения. 

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

подпрограммы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных 

источников. Данный риск возникает по причине значительной 

продолжительности подпрограммы, а также высокой зависимости ее успешной 

реализации от привлечения внебюджетных источников. Однако, учитывая 

формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения 

реализации подпрограммы за счет средств бюджетов, а также предусмотренные 

подпрограммой меры по созданию условий для привлечения средств 

внебюджетных источников, риск сбоев в реализации подпрограммы по причине 

недофинансирования можно считать умеренным. 

Реализации подпрограммы также угрожают следующие риски, которые 

связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации подпрограммы. 

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 

экономического роста и доходов населения.  

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры, а также 

потребовать концентрации средств областного бюджета на преодоление 

последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для 

подпрограммы можно оценить как умеренный.  



Существенное влияние на инвестиционные риски оказывает 

существующая тарифная политика и политические ограничения, связанные с 

доступностью оплаты жилья и коммунальных услуг, а также высокая 

зависимость жилищно-коммунальной сферы от динамики макроэкономических 

показателей, оказывающая существенное влияние на доходы населения, а также 

на процентную ставку и иные параметры кредитования, определяющие уровень 

их доступности.  

Меры управления рисками реализации подпрограммы основываются на 

следующих обстоятельствах: 

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию подпрограммы может оказать реализация институционально-

правового и риска ухудшения состояния экономики, которые содержат угрозу 

срыва реализации подпрограммы. Поскольку в рамках реализации 

подпрограммы отсутствуют рычаги управления риском ухудшения состояния 

экономики, наибольшее внимание будет уделяться управлению 

институционально-правовым рискам. 

2. Управление рисками реализации подпрограммы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель подпрограммы, должно соответствовать 

задачам и полномочиям существующих органов государственной власти и 

организаций, задействованных в реализации подпрограммы. 

 

Раздел 9.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является повышение качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг населению. 

Для достижения целей подпрограммы необходимо решение следующих 

задач: 

государственная поддержка муниципальных образований в реализации 

инвестиционных проектов по модернизации коммунальной инфраструктуры; 

повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач подпрограммы. К показателям (индикаторам) 

подпрограммы относятся следующие: 

Целевой показатель (индикатор). «Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности 

населения области»; 

Информация о значениях показателей (индикаторов) приводится в 

приложении № 4 к программе.  

Подпрограмма будет реализовываться в период 2014 - 2020 годы.  

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной 

среды обитания и жизнедеятельности населения  Николаевского сельского 

поселения. 



В результате реализации подпрограммы к 2020 году должен сложиться 

качественно новый уровень состояния коммунальной сферы, характеризуемый 

следующими целевыми ориентирами: 

повышение удовлетворенности населения  Николаевского сельского 

поселения  уровнем коммунального обслуживания. 

 

 Раздел 9.4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы  

 

Комплексный характер целей и задач подпрограммы обуславливает 

целесообразность использования программно-целевых методов управления для 

скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения 

соответствующих им задач как в целом по подпрограмме, так и по ее отдельным 

блокам. 

Реализация подпрограммы осуществляется по следующим направлениям: 

подготовка и утверждение муниципальных программ модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»; 

В рамках подпрограммы предполагается реализация следующих основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие. Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, включая 

разработку проектно-сметной документации. 

В результате реализации данных мероприятий подпрограммы 

прогнозируется достижение следующих результатов: 

повышение удовлетворенности населения  Николаевского сельского 

поселения  уровнем коммунального обслуживания. 

Информация об основных мероприятиях подпрограммы приводится в 

приложении № 1 к программе. 

Перечень инвестиционных проектов приведен в приложении № 6 к 

программе. 

 

Раздел 9.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы  

 

Источниками финансирования подпрограммы являются средства 

областного и местных бюджетов. 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы в 2014 - 2020 годах составляет   184,8тыс. рублей (в текущих ценах) 

за счет всех источников финансирования, в том числе: 

за счет средств областного бюджета –  0,0тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов –  184,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

подпрограммы за счет областного бюджета, устанавливается законом Ростовской 

области об областном бюджете на очередной финансовый год. 



Средства местных бюджетов, объемы финансирования и направления 

мероприятий подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ. 

Средства местных бюджетов, предусмотренные на софинансирование 

расходов по объектам и направлениям за счет субсидий областного бюджета, 

отражаются в подпрограмме в объеме не ниже установленного Правительством 

Ростовской области уровня софинансирования. 

Объем средств на реализацию подпрограммы определен в соответствии с 

проектной документацией и с учетом сметной стоимости аналогичных проектов. 

Распределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

осуществляется с учетом целей и задач подпрограммы. 

Информация о расходах областного бюджета на реализацию 

подпрограммы приведена в приложении № 2 к программе. 

Информация о расходах федерального, областного, местного бюджета и 

внебюджетных источников на реализацию подпрограммы приведена в 

приложении № 3 к программе. 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 
Николаевского сельского поселения» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

муниципальной программы 

участник, 

ответственны

й за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

программы 

Срок Ожидаемый  

непосредственн

ый результат  

(краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного  

мероприятия 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы

) 

начала 

реализац

ии 

окончани

я 

реализац

ии 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в  Николаевском сельском поселении» 

 Основное мероприятие. 

Предоставление мер 

муниципальной поддержки 

капитального ремонта 

товариществам собственников 

жилья, жилищным, жилищно-

строительным кооперативам или 

иным специализированным 

потребительским кооперативам, 

созданным в соответствии с 

Жилищным кодексом 

Российской Федерации, 

–   капитальный 

ремонт 

многоквартирны

х домов 

корректировка 

муниципальной 

программы 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 

управляющим организациям, 

региональному оператору в 

соответствии с Областным 

законом от 11.06.2013 № 1101-

ЗС «О капитальном ремонте 

общего имущества в 

многоквартирных домах на 

территории Ростовской области» 

Подпрограмма «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Николаевского сельского поселения  » 

 Основное мероприятие. 

Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного 

хозяйства, включая разработку 

проектно-сметной 

документации 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения  

2014 2020 повышение 

удовлетво 

ренности 

населения  

Николаевского 

сельского 

поселения 

уровнем 

коммунального 

обслуживания 

недостижение 

запланированны

х показателей  

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

2.1. 

 
 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Николаевского сельского поселения  
«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Николаевского сельского поселения  » 

 

Расходы областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

 
статус Наименование  

государственной 

программы, 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы 

ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальная 

программа 

Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения  

Николаевского 

сельского 

поселения   

всего          

федеральный 

бюджет 

        

областной бюджет          

местный бюджет         

внебюджетные 

источники 

        

Подпрограмма 1 Развитие 

жилищного 

хозяйства в 

Николаевском 

сельском 

поселении 

министерство ЖКХ               

всего     – – – – – 

федеральный 

бюджет 

– – – – – – – – 

областной бюджет     – – – – – 

местный бюджет    – – – – – 

внебюджетные 

источники 

   – – – – – 

Подпрограмма 2 Создание условий всего  184,8   184,8      



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

для обеспечения 

качественными 

коммунальными 

услугами 

населения  

Николаевском 

сельском 

поселении 

федеральный  

бюджет 

        

областной бюджет          

местный бюджет 184,8  184,8      

внебюджетные 

источники 

        

министерство ЖКХ           

 Строительство и 

реконструкция 

объектов 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства, включая 

разработку 

проектно-сметной 

документации 

всего  184,8  184,8      

федеральный 

бюджет 

      – – 

областной бюджет          

местный бюджет 184,8  184,8      

внебюджетные 

источники 

         

внебюджетные 

источники 

        



Приложение № 3 

к муниципальной программе  Николаевского 

сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Николаевского 

сельского поселения» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) по  Николаевскому сельскому поселению 

 
№ 
п/п 

Муниципальное образование, показатель 
(индикатор) (наименование) 

ед. изм. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа  Николаевского сельского поселения «Обеспечение  

качественными жилищно-коммунальными услугами населения  Николаевского сельского поселения» 
1. Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 
 процентов 60 60 60 60 60 45 45 35 30 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения  Николаевского 
сельского поселения» 

2.1. доля населения, обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей требованиям 
безопасности, в общей численности 
населения области 

процентов 30  30 32 32 32 35 40 40 45 



 Приложение № 4 

к муниципальной программе Николаевского 

сельского поселения  «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Николаевского 

сельского поселения » 

 

Распределение субсидий  Николаевскому сельскому поселению и направлениям расходования средств 

 

(тыс. рублей)  

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Константиновск

ого района 

 2014 год 2015 год 2016 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

раль-

ного 

бюдж

е-та 

за счет 

средств 

обла-

стного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

местног

о 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

и-

рования 

жилищн

о-

комму-

нальног

о 

хозяйст

ва 

за 

счет 

средс

тв 

феде-

ральн

ого 

бюдж

е- 

та 

за счет 

средст

в обла-

стного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

местног

о 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

иро-

вания 

жилищн

о-

коммун

аль-

ного 

хозяйст

ва 

за счет 

средств 

област-

ного 

бюджета 

за счет 

средст

в 

местно

го 

бюдже

та 

за счет 

средств 

Фонда 

реформи-

рования 

жилищно

-

коммунал

ь-ного 

хозяйства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  подпрограмма № 1 Развитие жилищного хозяйства в  Николаевском сельском поселении 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Предоставление 

субсидий 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

предоставление 

субсидий 

управляющим 

организациям, 

товариществам 

собственников 

жилья, 

жилищно-

строительным 

кооперативам, 

жилищным или 

иным 

специализирова

нным 

потребительски

м кооперативам 

на проведение 

 капитального 

ремонта 

многоквартирны

х домов, 

разработку и 

(или) 

изготовление 

проектно-

сметной 

документации, 

проведение 

энергетических 

обследований 

многоквартирны

х домов 

     0,0     0,0    

 подпрограмма № 2 Обеспечение качественными коммунальными услугами населения  Николаевского сельского поселения 

 Итого      0,0  0,0   0,0    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Строительство и 

реконструкция 

объектов 

водопроводно-

канализационно

го хозяйства, 

включая 

разработку 

проектно-

сметной 

документации 

     0,0  0,0   0,0    

1.1. Строительство и 

реконструкция 

объектов 

водопроводно-

канализационно

го хозяйства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Разработка 

проектно- 

сметной 

документации 

на 

строительство, 

реконструкцию 

и капитальный 

ремонт объектов 

водопроводно-

канализационно

го хозяйства 

     0,0  0,0   0,0    

1.2.1  Николаевского 

сельского 

поселения 

     0,0  0,0   0,0    



Приложение № 5 

к муниципальной программе  Николаевского 

сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Николаевского 

сельского поселения» 

 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта),  

находящихся в муниципальной собственности 

 
№  п/п Наименование 

инвестиционного проекта 

Номер и дата 

положитель-

ного 

заключения 

государствен-

ной 

(негосударств

енной) 

экспертизы 

Сроки 

получения 

положительного 

заключения 

государственной 

(негосударствен

ной) экспертизы 

на проектную 

(сметную) 

документацию/ 

ассигнования, 

предусмотренны

е на разработку 

проектной 

(сметной) 

документации 

(тыс.руб.) 

Объем 

расходов  

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы  

2014 год 2015 год 2016 

год 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения  Николаевского сельского поселения» 

1.1.  Строительство и 

реконструкция объектов 

водопроводно-

канализационного хозяйства  

    всего         

федераль

ный 

бюджет 

   0,0 0,0 0,0 0,0 

областно        



1 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 

й бюджет  

местный 

бюджет 

       

 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

Николаевского сельского 

поселения   

от 14.10.2013 № 120 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов Администрации Николаевского сельского поселения, 
признанных утратившими силу с 1 января 2014 г. 

 

1. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

06.06.2011 № 59 «О разработке долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Николаевского 

сельского поселения Константиновского района Ростовской области на 2011 - 

2014 годы». 

2. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

08.07.2011 № 64 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Николаевского 

сельского поселения Константиновского района Ростовской области на 2011 - 

2014 годы». 

3. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

01.09.2011 № 100 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

4. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

30.12.2011 № 150 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

5. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

13.09.2012 № 119 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

6. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

06.11.2012 № 6 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

7. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

21.12.2012 № 32 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

8. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

29.03.2013 № 40 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

9. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

29.04.2013 № 50 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

10. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

27.06.2013 № 72 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  



11. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

27.08.2013 № 102 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

12. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

30.09.2013 № 117 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 08.07.2011 № 64».  

 

 

 

 

 


